Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин    8 / 2007      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                 Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                           Республики

Шупашкар   2007    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я  Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

8 / 2007

(628-711)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

8 / 2007

(628-711)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 августа 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались стандарты СИБИД (системы государственных стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу). Библиографическое описание регламентируется ГОСТом 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления”; заголовок – ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления» ; классификационные индексы и предметные рубрики – ГОСТом 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», а также введенным в действие в 2005 г. новым ГОСТом 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

628. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей : вып. 3 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 175, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - [2007-734]

УДК 001

ББК 72
См. 633
004 Информационные технологии. Вычислительная техника

629. Информатика : учеб. пособие для студентов экон. и гуманит. специальностей / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. П. Кураков, Е. К. Лебедев, Н. А. Галанина]. - Чебоксары, 2007. - 499, [6] с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 499-500 (22 назв.). – 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1137-6. - [2007-723]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

630. Решение задач в Microsoft Excel : задания к лаб. работам и метод. указания к их выполнению / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители М. Н. Захарова и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54 (7 назв.). - 250 экз. - [2007-733]                                                          УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

004.4 Программные средства

631. Михайлов М. Н. Программирование на языке высокого уровня : метод. рекомендации по самостоятельной работе для студентов специальности 230102 "Автоматизированные системы обработки информации и управления" / М. Н. Михайлов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. АСУ. - Чебоксары, 2007. - 34 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 34. - 100 экз. - [2007-679]                         УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

008 Цивилизация. Культура. Прогресс

632. Цивилизации народов Поволжья и Приуралья / Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары. - 2004

Т. 5 : Проблемы культуры и туризма : [сб. науч. трудов междунар. науч. конф., 19-20 мая 2006 г.] / [редкол.: А. С. Никитин и др.]. - Чебоксары : [Пегас], 2006. - 243 с. . - Посвящ. 100-летию 
С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та и 10-летию Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары. - 300 экз. - [2007-692]

УДК 008+379.8

ББК 71+75.81

08 Издания смешанного содержания. Сборники

633. Ученые записки / М-во образования и науки Рос. Федерации, Межнац. гуманит.-техн. ин-т Поволжья ; [редкол.: С. М. Ляпидовская (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары. - 1997

Т. 2. - 2006. - 161 с. - 500 экз. - [2007-698]

УДК 08+001

ББК 94
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

634. Бородина И. Ф. Эффективные коммуникации : учеб. пособие для студентов техн. вузов / И. Ф. Бородина ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 119 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 115-119 (136 назв.). - 100 экз. - [2007-676]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.53я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

635. Браславский Л. Ю. Библия как памятник мировой культуры : конспект лекций / Л. Ю. Браславский ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 60, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 60. - 300 экз. - [2007-711]

УДК 27(075.8)

ББК 86.3я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы

636. Село - объект национального проекта : прошлое, настоящее и будущее российского села : материалы межрегион. науч.-практ. конф. / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 179, [1] с. ; 21 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1073-7. - [2007-705]

УДК 316.3/.4

ББК 60.54

316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни

637. Горшкова Н. К. Конспект лекций по дисциплине "Культура общения" : для студентов специальностей 080502с - "Экономика и управление на предприятии (по отраслям)", 190701 - "Организация перевозок и управление на транспорте", 190702 - "Организация и безопасность движения" / Н. К. Горшкова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 84 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83-84 (36 назв.). - 50 экз. - [2007-681]

УДК 316.7(075.8)

ББК 60.56я73
33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

638. Кураков Л. П. Экономическая теория : [учеб. для студентов высш. учеб. заведений] / Л. П. Кураков ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 599, [10] с. ; 21 см . - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 600-604 (86 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1113-0. - [2007-724]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

639. Экономическая теория в вопросах и ответах : практикум / В. В. Пчёлкина [и др.] ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 68, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 68 (7 назв.). - 500 экз. - [2007-722]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство

640. Проблемы инновационной экономики и регионального инновационно-устойчивого развития : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Рос. акад. образования, М-во образования Рос. Федерации, Минпроэнерго Чувашии, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, НИИ "Социально-экономических проблем развития регионов", Ассоциация содействия развитию технопарков, инновац. центров и инкубаторов бизнеса, Межрегион. фонд содействия инновациям, Технопарк "Чувашия" Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. Л. Кураков, Е. Н. Кадышев, В. И. Сеньков]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 179, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1123-9. - [2007-725]

УДК 332

ББК 65.04

641. Проблемы социально-экономического развития региона в творчестве молодых исследователей : материалы X науч.-практ. конф. студентов фил. СПбГИЭУ в г. Чебоксары, 11 мая 2007 года / Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары ; [отв. ред. О. А. Никитина]. - Чебоксары, 2007. - 111 с. ; 21 см. - 100 экз. - 
[2007-690]

УДК 332:378

ББК 65.049(2Рос)

642. Яковлев Г. Е. Формирование земельных отношений в условиях городских поселений : монография / Г. Е. Яковлев, И. В. Львов, Т. А. Бородина ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 199, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 163-175. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1049-X. - [2007-714]

УДК 332

ББК 65.32-5

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике
См. 643
336 Финансы. Банковское дело. Деньги

643. Дмитриева Е. Д. Налогообложение и развитие малого предпринимательства : [монография] / Е. Д. Дмитриева, А. Л. Кураков ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 223 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 202-209 (137 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1135-2. - [2007-708]

УДК 336+334

ББК 65.261.4+65.012.1

644. Финансовый потенциал региона: оценка и перспективы развития : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 22 июня 2007 г., г. Чебоксары / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 359 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1093-5. - [2007-740]                                                     УДК 336

ББК 65.261

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены

645. Немчинов Д. М. Ценообразование : учеб. пособие для студентов, обучающихся по специальности "Экономика и управление на предприятии (в строительстве)" / Д. М. Немчинов, С. В. Васюков, С. В. Фёдоров ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. общемат. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 117 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 117 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-680]                                                                          УДК 338(075.8)

ББК 65.422я73

646. Экономика Чувашской Республики : учеб. пособие / 
М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; под общ. ред. Л. П. Куракова. - 2-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2007. - 575 с. ; 21 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1085-0. - [2007-726]

УДК 338(470.344)

ББК 65.049(2Рос.Чув)

339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство

339.1 Общие вопросы торговли. Рынок

647. Основы маркетинга : курс лекций / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [сост. В. П. Васильев]. - Чебоксары, 2007. - 127 с. ; 21 . - Библиогр.: с. 127 (18 назв.). - 100 экз. - [2007-682]

УДК 339.1(075.8)

ББК 65.42я73

339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство

648. Данилов И. П. Всемирная торговая организация - Российская Федерация - регион : науч.-информ. справ. / И. П. Данилов, Л. Н. Быкова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 235 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1062-1. - [2007-729]

УДК 339.9

ББК 65.9(2Рос)

34 Право. Юридические науки

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

649. Судебная психиатрия : терминол. словарь / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Голенков]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 35 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 35 (15 назв.). - 150 экз. - [2007-718]

УДК 343(075.8)

ББК 58я2

650. Тасаков С. В. Нравственные основы уголовно-правовых норм об обстоятельствах, исключающих преступность деяния : [монография] / С. В. Тасаков ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 155, [1] с. ; 21 см . - Посвящ. 
40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1125-3. - [2007-739]

УДК 343

ББК 67.408

346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики

651. Борисенко А. Н. Хозяйственное право : учеб.-метод. пособие / А. Н. Борисенко ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. трансп. юриспруденции. - Чебоксары, 2007. - 107 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 107 (13 назв.). - 50 экз. - [2007-675]

УДК 346(075.8)

ББК 67.404я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

652. Расследование и экспертиза дорожно-транспортных происшествий : конспект лекций / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. организации и безопасности движения ; [сост. С. А. Осокин, С. В. Орлов]. - Чебоксары, 2007. - 62 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 62 (11 назв.). - 100 экз. - [2007-684]

УДК 351/354(075.8)

ББК 67.401.213я73

653. Расследование и экспертиза дорожно-транспортных происшествий : учеб.-метод. комплекс / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. организации и безопасности движения ; [сост. С. А. Осокин и др.]. - Чебоксары, 2007. - 76 с. ; 21 см. - Библиогр.: с.76 (14 назв.). – 50 экз. - [2007-685]

УДК 351/354(075.8)

ББК 67.401.213я73

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

654. Абрамова Л. А. Нравственные отношения между субъектами образовательного процесса в отечественной школе : Историко-педагогический анализ: первая треть XX в. : [монография] / Л. А. Абрамова ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 279 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 259-279 (268 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1095-9. - [2007-707]

УДК 37.0

ББК 74.03

655. Майская Е. Ангел-хранитель твой : советы вступающим в жизнь / Евгения Майская ; Федер. агентство по образованию, 
С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 171, [1] с. : фот. ; 21 см . - Имеются сведения об авт. - 2000 экз. - [2007-694]

УДК 37.0

ББК 74.00

656. Петрова Л. А. Формирование этнопедагогической культуры будущих медицинских работников : [монография] / Л. А. Петрова, М. Г. Харитонов ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 133 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 129-131. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1079-9. - [2007-713]

УДК 37.0

ББК 74.6

657. Проблемы детства в контексте междисциплинарных исследований : материалы респ. науч.-практ. конф., 8 февраля 2007 года / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Минобразования Чувашии, Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [редкол.: Г. П. Чернова и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. – 387 с. ; 21 см. - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1109-3. - [2007-731]

УДК 37.0

ББК 74.00

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

658. Введенская В. Уроки культуры общения : (В помощь классному руководителю) / В. Введенская. - Канаш : [Канашский изд. дом], 2007. - 44 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 1 (6 назв.). - 200 экз. - 
[2007-696]

УДК 373

ББК 74.200

659. Методика преподавания химии : метод. указания к изучению курса / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Е. В. Турусова, И. В. Кожевников]. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-730]

УДК 373:54(075.8)

ББК 74.262.4я73

660. Проведение основных школьных праздников : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель В. И. Соколова]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 43, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 43 (7 назв.). - 100 экз. - 
[2007-716]

УДК 373(075.8)

ББК 74.200.58я73

377 Профессиональное и среднее специальное образование

661. Воротников М. А. Имя твое - учитель : книга о выпускниках Цивильского пед. уч-ща / М. А. Воротников. - Цивильск : [Цивильский изд. дом], 2007. - 365, [2] с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 366. - 500 экз. - (в пер.) . - [2007-664]

УДК 377

ББК 74. 5
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

662. Бондарь С. Б. Занятия по физической культуре со студентами специальных медицинских групп : учеб. пособие / С. Б. Бондарь, О. А. Маркиянов ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 115 с. ; 21 см . - Посвящ. 
40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 113-114 (25 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1060-7. - [2007-710]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

663. Вестник юридического факультета : вып. 1 / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [редкол.: Н. И. Петренко и др.]. - Чебоксары : [Пегас], 2007. - 261 с. : фот. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - ISBN 5-91225-002-4. - [2007-663]

УДК 378

ББК 74.58

664. Педагогическое проектирование учебно-воспитательной работы в вузе : материалы II межвуз. науч.-метод. конф., 31 января 2006 г. / Федер. агентство по образованию, Фил. 
С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары ; [редкол.: Л. А. Будниченко и др.]. - Чебоксары, 2006. - 192 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-691]

УДК 378

ББК 74.58

См. 682
379.8 Организация досуга
См. 632
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

665. Экология жилища : информ.-аналит. сб. / Администрация г. Чебоксары, Комитет по охране окружающей среды и природопользованию г. Чебоксары ; [сост. В. И. Гаврилов, В. А. Яковлев]. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 21 см. - (Экологические проблемы городов и территорий). - Библиогр.: с. 67. - Тираж не указан. - [2007-700]

УДК 502/504:643/645

ББК 20.1

51 Математика

666. Курсовые работы по высшей математике : задания и метод. указания / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Агаков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 67, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 57-68 (194 назв./). - 500 экз. - [2007-737]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

667. Прикладная математика : учеб. пособие / Е. В. Васильева [и др.] ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. общемат. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 122 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 122 (10 назв.). – 100 экз. - [2007-683]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

519.6 Вычислительная математика, численный анализ

668. Вычислительная практика : начальный курс : лаб. практикум / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Е. Б. Сидорова]. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 21 см. - 100 экз. - 
[2007-712]

УДК 519.6(075.8)

ББК 22.19я73

53 Физика

669. Математические модели и их приложения : сб. науч. трудов : вып. 9 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. Г. Агаков (гл. ред.)и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 210 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-703]                        УДК 53

ББК 22.311

531 Общая механика. Механика твердых тел

670. Теоретическая механика : расчетно-графические и курсовая работы : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. А. Гусев, В. В. Макаров]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 56 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54 (8 назв.). - 250 экз. - [2007-719]                                                         УДК 531(075.8)

ББК 22.2я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

671. Эвристика-3 : метод. указания к решению хим. задач / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. А. Михайлов, В. И. Тимохов]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 115, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 115 (19 назв.). - 500 экз. - [2007-721]

УДК 54(075.8)

ББК 24я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

672. Основы медицинской статистики. : ситуационные задачи / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Н. Капитова, М. М. Кондрашкина]. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 55. - 300 экз. - [2007-738]

УДК 61:311(075.8)

ББК 5

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства

См. 675
616 Патология. Клиническая медицина

673. Анализ и обработка результатов рентгенологических исследований скелета и внутренних органов : метод. указ. / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Л. А. Сверчкова]. - Чебоксары, 2007. - 88 с. : рис. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-715]

УДК 616(075.8)

ББК 53.6я73

674. Радионуклидная диагностика заболеваний щитовидной железы и внутренних органов : метод. указания / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Л. А. Сверчкова]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 46 . - 200 экз. - [2007-732]

УДК [616+616.4](075.8)

ББК 54.1+54.15

675. Факультетская терапия и физиотерапия : задания для самостоятельной работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. А. Веденеева и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 75, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 73-75. - 300 экз. - [2007-720]

УДК [616+615.8](075.8)

ББК 53.5я73+53.54я73

616.4 Заболевания кроветворной системы и желез внутренней секреции. Эндокринные заболевания. Заболевания лимфатической системы

См. 674
616.6 Заболевания мочеполовой системы

676. Газымов М. М. Лечение пиелонефрита : учеб. пособие / М. М. Газымов, Л. Н. Бельчусова, И. В. Спирин ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65 (13 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1069-0. - [2007-701]

УДК 616.6(075.8)

ББК 56.9я73

677. Хорошко Е. В. Консервативное лечение аденомы предстательной железы : [учеб.-справ. пособие] / Е. В. Хорошко, М. Н. Ивашев. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 139, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 135 (4 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1131-4. - [2007-709]

УДК 616.6(075.8)

ББК 56.9я73

616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни

678. Схема истории болезни в психиатрии : метод. указ. / 
М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Голенков]. - Чебоксары, 2007. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 62 (15 назв.). - 500 экз. - [2007-735]

УДК 616.89(075.8)

ББК 54.14я73

617.7 Офтальмология. Заболевания глаз

679. Викторов О. Н. Краткий курс в историю офтальмологии : конспект лекций / О. Н. Викторов, Н. В. Корсакова ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 22, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22 (10 назв.). - 100 экз. - [2007-728]

УДК 617.7(075.8)

ББК 56.7я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

680. Павлов В. А. Записки директора : [воспоминания конструктора-рационализатора] / В. А. Павлов. - Чебоксары : Пегас, 2006. - 155 с. : фот. ; 21 см. - 30 экз. - (в пер.) . - [2007-670]

УДК 62

ББК 30

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.1 Тепловые двигатели в целом. Получение, распределение и использование пара. Паровые машины. Паровые котлы

681. Расчёт парового котла : метод. указания к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. И. Тарасов и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 47, [1] с. : рис. ; 21 см. - 200 экз. - [717]

УДК 621.1(075.8)

ББК 31.361я73

682. Страницы истории теплоэнергетики Чувашии / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. В. В. Афанасьев, С. Ю. Михайлова, Н. В. Павлова]. - Чебоксары, 2007. - 235 с. : фот. ; 21 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова, 
10-летию каф. теплоэнерг. установок и 70-летию проф. Г. П. Некряченко. - Библиогр.: с. 216-218. - 400 экз. - [2007-706]

УДК 621.1+378

ББК 31.3+74.58

621.3 Электротехника

683. Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных систем : материалы VII Всерос. науч.-техн. конф. / Федер. агентство по образованию, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, О-во инж. силовой электроники ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 337, [1] с. ; 21 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1089-8. - 
[2007-702]

УДК 621.3

ББК 31.2

621.86/.87 Подъемно-транспортное оборудование

684. Расчет механических и гидравлических подъемников : метод. пособие по выполнению лаб. работ по дисциплине "Основы проектирования и эксплуатации технологического оборудования" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Сервис транспортных и технологических машин и оборудования" ; [сост. С. Н. Николаев, Н. В. Попов, В. В. Белебенцев]. - Чебоксары, 2007. - 50 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 49 (5 назв.). - 100 экз. - [2007-686]                      УДК 621.86/.87(075.8)

ББК 39.39я73

624 Строительство инженерных сооружений

624.21/.8 Мостостроение

685. Лапташкина Л. М. Расчет малых водопропускных сооружений : учеб. пособие к выполнению курсового проекта / Л. М. Лапташкина, А. С. Холин ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. Изыскания и проектирование атомоб. дорог. - Чебоксары, 2007. - 53 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 53 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-677]

УДК 624.21/.8(075.8)

ББК 39.112я73

625 Строительство транспортных коммуникаций

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство

686. Технология строительства мостовых : учеб. пособие по дисциплине "Строительство городских улиц и дорог" для студентов дор.-строит. фак. специализации "Городские улицы и дороги" / М. В. Немчинов [и др.] ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2007. - 35, [1] с. : рис., фот. ; 30 см. - Библиогр.: с. 36. - 100 экз. - [2007-688]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.311я73

628 Санитарная техника. Водоснабжение. Канализация. Освещение

687. Васильев О. А. Современный этап развития ноосферы: научно обоснованный возврат в биологический круговорот осадков городских сточных вод / О. А. Васильев, Л. Н. Михайлов. - Чебоксары, 2007. - 171 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 165-171 (170 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-91225-005-9. - [2007-662]

УДК 628

ББК 40.40

629 Техника средств транспорта

629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)

688. Методические указания по выполнению курсового проекта по дисциплине "Конструкция, расчет и потребительские свойства изделий" : для студентов специальности 190603 - "Сервис транспортных и технологических машин и оборудования" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Автомобили и автомобильное хозяйство" ; [сост. В. С. Антонов, С. А. Васильев, О. А. Михайлов]. - Чебоксары, 2007. - 50 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48-49. - 100 экз. - [2007-678]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33я73
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство

631.4 Почвоведение. Почвенные исследования

689. Васильев О. А. Эродированные почвы Чувашской Республики : [монография] / О. А. Васильев. - Чебоксары, 2007. – 246 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 224-246 (349 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 5-91225-010-5 (в пер.). - [2007-689]

УДК 631.4

ББК 40.64

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

690. Быкова Л. Н. Краткий словарь-справочник будущего менеджера / Л. Н. Быкова, Г. В. Калинина ; Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та. - Чебоксары : [Пегас], 2006. - 110, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 108-110 (58 назв.). - 500 экз. - [2007-661]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я2

656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь

656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам

691. Влияние автотранспорта на качество окружающей среды и здоровье населения города Чебоксары : информ.-аналит. сб. / Администрация г. Чебоксары, Комитет по охране окружающей среды и природопользованию г. Чебоксары, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Технопарк "Чувашия" Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова, НТЦ "Экология города" ; [сост. В. И. Сеньков, Е. А. Петухова, Е. В. Михайлова]. - Чебоксары, 2006. - 132 с. ; 21 см. - (Экологические проблемы городов и территорий). - Библиогр.: с. 67. - 300 экз. - [2007-699]

УДК 656.1

ББК 39.3

657 Бухгалтерия. Счетоводство

692. Бухгалтерский учет в важнейших отраслях народного хозяйства : учеб.-метод. комплекс / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Ю. Васильева]. - Чебоксары, 2007. - 43, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40-43. - 200 экз. - [2007-742]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

693. Бюджетирование. Управленческий учет : метод. рекомендации / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. П. Данилов, О. А. Филиппова]. - Чебоксары, 2007. - 37 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 37 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-743]

УДК 658(075.8)

ББК 65.293-2я73

694. Определение затрат на качество. Управленческий учет : метод. рекомендации / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. П. Данилов, О. А. Филиппова]. - Чебоксары, 2007. - 54 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 53 (15 назв.). - 100 экз. - [2007-704]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

695. Яковлев Н. Тернистый путь художника : [автобиогр. альбом] / Николай Яковлев ; Чуваш. нар. акад. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 179 с. : фот., ил. ; 30 см. - 200 экз. - (в пер.) . - [2007-674]

УДК 75/76

ББК 85.14 

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811.111 Английский язык

696. Английский язык. Виды Лондона : тексты для чтения / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители К. В. Пушкина, Л. Н. Сидорова]. - Чебоксары, 2007. - 35, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 36 (5 назв.). - 300 экз. - [2007-741]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

697. Английский язык : English for Geo-Students : тексты и задания / М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель И. А. Сметанина]. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 21 см. - 150 экз. - 
[2007-727]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.161.1 Русский язык

698. Сорокина М. А. Русский язык и культура речи : учеб.-метод. пособие для проведения практ. занятий со студентами очной формы обучения / М. А. Сорокина ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 53 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52. – 300 экз. - [2007-687]                                                  УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

811.512.111 Чувашский язык

699. Золотницкий Н. И. Избранные труды : ст., лингв. исследования, словари, письма, отчеты, разные документы = Суйласа илнӗ ӗҫсем : статьясем, лингвистика тӗпчевӗсем, сӑмахсарсем, ҫырусем, отчетсем, тӗрлӗ документсем / Н. И. Золотницкий ; [сост. В. Г. Родионов]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2007. - 527 с. ; 21. - (Памятники словесности = Сӑмахлӑх палӑкӗсем). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1052-2 (см). - [2007-736]                  УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

700. Андреева Л. Слабинушка : повести / Людмила Андреева. - Шумерля, 2007. - 232 с. ; 21 см. - 300 экз. - (в пер.) . - [2007-745]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

701. Волховская Е. Отражение : (книга стихов) / Евгения Волховская. - [Шумерля : Шумерлинский изд. дом], 2007. - 300 с. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-673]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

702. Комаров Н. Дорога к дому : стихи / Николай Комаров. - Чебоксары : [Печатный дом Брындиных], 2007. - 244, [1] с. : фот. ; 17 см. - 500 экз. - [2007-695]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

703. Федорова Т. Мгновения времени : [стихи, очерки, рассказы, художественная графика и фото] / Татьяна Федорова. - Канаш : Канашский изд. дом, 2007. - 179, [4] с. : ил., фот. ; 21 см. – 200 экз. - (в пер.) . - [2007-671]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

821.512.111 Чувашская литература

704. Агивер Х. Пӑрлак : повесть, калавсем / Хветӗр Агивер ; [худож. Л. Я. Павлов]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. - 444, [2] с. : ил. ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-7670-1451-4. - 
2007-666]

Агивер Х. Гололедица : повесть, рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

705. Ваттисен сӑмахӗсем = Пословицы и поговорки / [пухса хатерлекенӗ, ум сӑмахпа ӑнлантарусене ҫыраканӗ О. Н. Терентьева]. - Шупашкар : [Чӑваш кӗнеке издательстви], 2007. - 493 с. ; 24 см. - (Чӑваш халӑх пултарулӑхӗ). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1397-5 (в пер.). - [2007-693]

УДК 821.512.111

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

706. Яхват Д. Анне юррисем : сӑвӑсем, ял историйӗ, халӑх сӑмахлӑхӗ / Дария Яхват. - Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. - 235 с. : фот. ; 16 см . - Кӑларӑм паллинче авт.: Дария Яхват (Ефатерова Дария Ивановна). - 500 экз. - [2007-672]

Яхват Д. Песни матери : стихи, история деревни, фольклор.

УДК 821.512.111+908

ББК 84(2Рос=Чув)6+26.

707. Казаков-Сэйт И. Фронтовая тетрадь : лирика / Иван Казаков-Сэйт. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 70 с. ; 21 см . - Имеются сведения об авт. - 200 экз. - (в пер.) . - [2007-667]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

708. Максимов В. И. Человек хочет счастья : [пьесы] / В. И. Максимов. - Цивильск : [Цивильский изд. дом], 2007. - 247, [1] с. ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-665]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-6

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

709. Лукашин А. Мои мемуары : воспоминания о Великой Отечественной войне, жизненных и литературных событиях / Александр Лукашин ; [худож. И. В. Алексеев, Л. А. Афанасьева, фотохудож. В. П. Романов]. - Чебоксары : [Новое время], 2007. - 193, [3] с. : фот., ил. ; 21 см. - 400 экз. - (в пер.) . - [2007-668]

УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

710. Маклаков Н. Козловка из глубины веков и ее жители / Николай Маклаков. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 175 с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 172 (5 назв.). - 500 экз. - (в пер.) . - [2007-669]

УДК 908

ББК 26.89

См. 706
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

711. Куршева Г. А. Общество, власть, образование в России в конце XIX - первой трети XX в. (на примере Мордовского края): автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук : 07.00.02 / Куршева Галина Александровна. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 43-47 100 экз. - [2007-744]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Абрамова Л. А. 654

Агаков В. Г. 666, 669
Агивер Х. 704

Алексеев И. В. 709

Анализ и обработка результатов рентгенологических исследований скелета и внутренних органов 673

Английский язык : English for Geo-Students 697

Английский язык. Виды Лондона 696

Андреева Л. 700

Антонов В. С. 688

Афанасьев В. В. 682

Афанасьева Л. А. 709

Б

Белебенцев В. В. 684

Бельчусова Л. Н. 676

Бондарь С. Б. 662

Борисенко А. Н. 651

Бородина И. Ф. 634

Бородина Т. А. 642

Браславский Л. Ю. 635

Будниченко Л. А. 664

Бухгалтерский учет в важнейших отраслях народного хозяйства 692

Быкова Л. Н. 648, 690

Бюджетирование. Управленческий учет 693

В

Васильев В. П. 647

Васильев О. А. 687, 689

Васильев С. А. 688

Васильева Е. В. 667

Васильева Т. Ю. 692
Васюков С. В. 645

Ваттисен сӑмахӗсем 705

Введенская В. 658

Веденеева И. А. 675

Вестник юридического факультета 663

Викторов О. Н. 679

Влияние автотранспорта на качество окружающей среды и здоровье населения города Чебоксары 691

Волховская Е. 701

Воротников М. А. 661

Вычислительная практика : начальный курс 668

Г

Гаврилов В. И. 665

Газымов М. М. 676
Галанина Н. А. 629

Голенков А. В. 649, 678

Горшкова Н. К. 637

Гусев В. А. 670

Д

Данилов И. П. 648, 693, 694

Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных систем 683

Дмитриева Е. Д. 643
Е

Ефатерова Д. И. 706

З

Захарова М. Н. 630

Золотницкий Н. И. 699

И

Ивашев М. Н. 677
Информатика 629

К

Кадышев Е. Н. 640

Казаков-Сэйт И. 707

Калинина Г. В. 690

Капитова И. Н. 672

Кожевников И. В. 659

Комаров Н. 702

Кондрашкина М. М. 672

Корсакова Н. В. 679

Кураков А. Л. 643

Кураков В. Л. 628, 640

Кураков Л. П. 629, 636, 638, 644, 646, 683

Курсовые работы по высшей математике 666

Куршева Г. А. 711

Л

Лапташкина Л. М. 685

Лебедев Е. К. 629

Лукашин А. 709

Львов И. В. 642

Ляпидовская С. М. 633

М

Майская Е. 655

Макаров В. В. 670

Маклаков Н. 710

Максимов В. И. 708

Маркиянов О. А. 662

Математические модели и их приложения 669

Методика преподавания химии 659

Методические указания по выполнению курсового проекта по дисциплине "Конструкция, расчет и потребительские свойства изделий" 688

Михайлов В. А. 671

Михайлов Л. Н. 687

Михайлов М. Н. 631

Михайлов О. А. 688
Михайлова Е. В. 691
Михайлова С. Ю. 682

Н

Некряченко Г. П. (682)
Немчинов Д. М. 645

Немчинов М. В. 686

Никитин А. С. 632
Никитина О. А. 641

Николаев С. Н. 684

О

Определение затрат на качество. Управленческий учет 694

Орлов С. В. 652

Основы маркетинга 647

Основы медицинской статистики 672

Осокин С. А. 652, 653

П

Павлов В. А. 680

Павлов Л. Я. 704
Павлова Н. В. 682

Педагогическое проектирование учебно-воспитательной работы в вузе 664

Петренко Н. И. 663

Петрова Л. А. 656

Петухова Е. А. 691

Попов Н. В. 684

Прикладная математика 667

Проблемы детства в контексте междисциплинарных исследований 657

Проблемы инновационной экономики и регионального инновационно-устойчивого развития 640

Проблемы социально-экономического развития региона в творчестве молодых исследователей 641

Проведение основных школьных праздников 660

Пушкина К. В. 696

Пчёлкина В. В. 639

Р

Радионуклидная диагностика заболеваний щитовидной железы и внутренних органов 674

Расследование и экспертиза дорожно-транспортных происшествий 652, 653

Расчет механических и гидравлических подъемников 684

Расчет парового котла 681

Решение задач в Microsoft Excel 630

Родионов В. Г. 699

Романов В. П. 709

С

Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 628

Сверчкова Л. А. 673, 674
Село - объект национального проекта : прошлое, настоящее и будущее российского села 636

Сеньков В. И. 640, 691
Сидорова Е. Б. 668
Сидорова Л. Н. 696
Сметанина И. А. 697

Соколова В. И. 660

Сорокина М. А. 698

Спирин И. В. 676

Страницы истории теплоэнергетики Чувашии 682

Судебная психиатрия 649

Схема истории болезни в психиатрии 678

Т

Тарасов В. И. 681

Тасаков С. В. 650

Теоретическая механика 670

Терентьева О. Н. 705

Технология строительства мостовых 686

Тимохов В. И. 671

Турусова Е. В. 659

У

Ученые записки 633

Ф

Факультетская терапия и физиотерапия 675

Фёдоров С. В. 645

Федорова Т. 703

Филиппова О. А. 693, 694

Финансовый потенциал региона: оценка и перспективы развития 644

Х

Харитонов М. Г. 656

Холин А. С. 685

Хорошко Е. В. 677

Ц

Цивилизации народов Поволжья и Приуралья 632

Ч

Чернова Г. П. 657

Э

Эвристика-3 671

Экология жилища 665

Экономика Чувашской Республики 646

Экономическая теория в вопросах и ответах 639
Я

Яковлев В. А. 665

Яковлев Г. Е. 642

Яковлев Н. 695

Яхват Д. 706

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автомобили, конструкции, расчет 688

Аденома предстательной железы, лечение 677

Английский язык 696, 697

Б

Библия, анализ 635

Бухгалтерский учет 692

Бюджетирование 693

В

Власть, история 711

Внутренние органы, болезни 674

Водопропускные сооружения, учеб. пособия 685

Воспитание 655
Всемирная торговая организация 648
Высшая математика 666

Вычислительная математика, учеб. пособия 668

Г

Городские сточные воды 687

Дети, воспитание и образование 657

Дорожно-транспортные происшествия, экспертиза 652, 653

З

Затраты 694

Здоровье населения 691

Землепользование в городах 642

И

Информатика 629

К
Кафедры теплоэнергетических установок 682
Качество продукции 694
Компьютерные программы 630

Краеведение 706, 710

Культура 632

Культура общения, воспитание в школе 658

М

Маркетинг 647

Математика прикладная, учеб. пособия 667

Математические модели 669

Медицинская статистика 672

Медицинские работники, подготовка 656

Менеджмент 690

Механика 670

Мостовые, строительство 686

Н

Налогообложение 643

Национальные проекты 636

Ноосфера 687

О

Образование, история 711

Общение
- культура 637, 658

- психология 634

Общество, история 711

Офтальмология, история 679

Охрана окружающей среды 691

П

Паровые котлы, расчет 681

Педагогические училища, история 661

Педагогическое проектирование 664

Пиелонефрит, лечение 676

Подъемно-транспортное оборудование, расчет 684

Почвы, эрозии 689

Предпринимательство 643

Программирования языки 631

Психиатрия 678

Р

Радионуклидная диагностика 674

Региональная экономика, инновации 640, 641
Рентгенологические исследования 673

Русский язык, культура речи 698

С

Села, социальное развитие 636

Студенты специальных медицинских групп, физическое развитие 662

Судебная психиатрия, словари 649

Т

Теплоэнергетика, история 682

Терапия 675

Транспортная экология 691

Туризм 632

У

Уголовно-правовые нормы, нравственные основы 650

Управленческий учет 693, 694

Учебно-воспитательная работа в вузе 664
Ф

Физиотерапия 675

Финансы региональные 644

Х

Химия

-  методика преподавания 659

-  задачи 671
Хозяйственное, учеб. пособия 651

Ц

Ценообразование, учеб. пособия 645

Ч

Чувашская живопись 695
Чувашский фольклор 705
Чувашский язык 699

Ш

Школы, история 654

Школьные праздники 660

Щ

Щитовидная железа, болезни 674

Э

Экология жилища 665

Экономика 646

Экономическая теория, учеб. пособия 638, 638

Электротехнические системы 683

Этнопедагогическая культура, формирование 656

Ю

Юридические факультеты 663

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

К

Козловка, г.

- краеведение 710

М

Мордовский край

- история 711

П

Поволжье

- культура, туризм 632

Пояндайкино, д., Аликовский р-н

- краеведение 706

Приуралье

- культура, туризм 632

Р

Российская Федерация

- внеш. экономика 648; история 711; история образования 654; социология 636
Ц

Цивильск, г.

- история образования 661

Ч

Чебоксары, г.
- экология транспорта 691

Чувашская Республика

- высш. учеб. заведения 632; история теплоэнергетики 682; почвоведение 689; финансы 644; фольклор 705; экономика 646 

СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


7008 Цивилизация. Культура. Прогресс


708 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


8316 Социология


8316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


8316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


9332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


10334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


10336 Финансы. Банковское дело. Деньги


10338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


11339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


11339.1 Общие вопросы торговли. Рынок


11339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


1134 Право. Юридические науки


11343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


12346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики


1235 Государственное административное управление. Военное дело


12351/354 Государственное административное управление


1337 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1337.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


14373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


14377 Профессиональное и среднее специальное образование


14378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


15379.8 Организация досуга


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


15502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1551 Математика


16519.6 Вычислительная математика, численный анализ


1653 Физика


16531 Общая механика. Механика твердых тел


1754 Химия. Кристаллография. Минералогия


176 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1761 Медицина. Охрана здоровья


17615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


17616 Патология. Клиническая медицина


18616.4 Заболевания кроветворной системы и желез внутренней секреции. Эндокринные заболевания. Заболевания лимфатической системы


18616.6 Заболевания мочеполовой системы


19616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни


19617.7 Офтальмология. Заболевания глаз


1962 Инженерное дело. Техника в целом


19621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


19621.1 Тепловые двигатели в целом. Получение, распределение и использование пара. Паровые машины. Паровые котлы


20621.3 Электротехника


20621.86/.87 Подъемно-транспортное оборудование


20624 Строительство инженерных сооружений


20624.21/.8 Мостостроение


21625 Строительство транспортных коммуникаций


21625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


21628 Санитарная техника. Водоснабжение. Канализация. Освещение


21629 Техника средств транспорта


21629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


2263 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


22631/638 Сельское хозяйство


22631.4 Почвоведение. Почвенные исследования


2265 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2265.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


22656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь


22656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам


23657 Бухгалтерия. Счетоводство


23658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


237 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2375/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


248 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2480/81 Филология. Языкознание


24811.111 Английский язык


24811.161.1 Русский язык


24811.512.111 Чувашский язык


2582 Художественная литература. Литературоведение


25821 Художественная литература


25821.161.1 Русская литература


25821.512.111 Чувашская литература


26821.0 Теория и изучение литературы


26821.512.111.0 Чувашская литература


269 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


26908 Краеведение


27АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


28УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


32ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


35ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ





КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 8
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
35

